
113.567

1607 1,42% rămaşi de repartizat

2.526.517     numărul total de optiuni exprimate

22,25   media numărului de opțiuni per candidat

13.454         elevi admişi la specializări vocaţionale

816              elevi admişi la specializările vocațional militar 

2.907   elevi admişi pe locurile rezervate rromilor

1.519           elevi admişi pe locurile rezervate CES

20.615         elevi înscriși pentru învăţământul profesional 

Rezultatele admiterii 2024

Admiși în afara repartizării computerizate 

111.960             

absolvenți au fost 

repartizați computerizat 

în prima etapă

98,58%

Dintre cei   de candidați cu opțiuni:

  absolvenți 
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Tranșe de medii de admitere:

<5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10 TOTAL

17.950 16.785 18.863 20.747 22.175 16.977 70 113.567

Participanți pe tranşe de medii ADMITERE 2024
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La prima opțiune

57.081 candidați

La a doua opțiune

12.451 candidați

La a treia opțiune

7.785 candidați

La a patra opțiune

5.784 candidați

La a cincea opțiune

4.510 candidați

La a șasea sau mai mult

24.349 candidați

21,75%

50,98%

11,12%

ADMITERE 2024Structura candidaților pe opțiuni
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<5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10 TOTAL

Teoretic 3.448 4.953 8.072 13.769 20.095 16.851 70 67.258

Tehnologic 13.275 11.554 10.721 6.949 2.077 126 0 44.702

ADMITERE 2024

Participanți pe tranşe de medii - pe filiere
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TOTAL Repartizaţi per filieră Rural Urban TOTAL

Participanţi 17.950 TOTAL Repartizaţi 9.959 6.764 16.723

Repartizaţi 16723 Teoretică 3.448 Rămași de repartizat 641 586 1.227

Rămași de repartizat 1227 Tehnologică 13.275 10.600 7.350TOTAL

ADMITERE 2024

Participanți medie admitere <5

Filiera

16723
93.2%

1227
6.8%

Repartizaţi - Rămași de repartizat cu Medii Admitere < 5

Repartizaţi Rămași de repartizat

3,448
20.6%

13,275
79.4%

Repartizaţi pe Filiere

Teoretică Tehnologică

9,959
59.6%

6,764
40.4%

Repartizaţi Urban - Rural

Rural Urban



Tranșe <5 5-6 6-7 7-8 peste 8 TOTAL

Nr.Candidați 1227 278 70 29 3 1607

ADMITERE 2024

Candidaţi rămaşi de repartizat, pe tranşe de medii
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Nr Judeţ Liceu Specializarea Ultima medie Prima medie
Nr. 

locuri

1 B Colegiul Naţional „Sfântul Sava”
Matematică-Informatică( 

bilingv: Limba engleză )
9,90 10,00 26

2 B Colegiul Naţional „Gheorghe Lazăr” Matematică-Informatică 9,85 10,00 78

3 B Colegiul Național „Spiru Haret”
Matematică-Informatică( 

bilingv: Limba engleză )
9,80 10,00 26

4 B Colegiul Naţional „Gheorghe Lazăr” Ştiinţe ale Naturii 9,80 10,00 78

5 B Colegiul Naţional „Sfântul Sava” Ştiinţe ale Naturii 9,72 10,00 52

6 B Colegiul Național „Spiru Haret” Matematică-Informatică 9,72 9,95 52

7 B Colegiul Naţional de Informatică „Tudor Vianu”
Matematică-Informatică( 

bilingv: Limba germană )
9,70 10,00 26

8 DJ
COLEGIUL NATIONAL "FRATII BUZESTI" 

CRAIOVA
Ştiinţe ale Naturii 9,67 9,95 26

9 TM
COLEGIUL NAȚIONAL "CONSTANTIN 

DIACONOVICI LOGA" TIMIȘOARA
Matematică-Informatică 9,67 10,00 52

10 B Colegiul Național „Spiru Haret” Ştiinţe ale Naturii 9,67 9,97 52

11 B Colegiul Naţional „Sfântul Sava” Matematică-Informatică 9,67 9,97 156

12 BV Colegiul Național 'Dr. Ioan Meșotă' Brașov
Ştiinţe ale Naturii( bilingv: 

Limba engleză )
9,65 9,95 26

13 B Colegiul Naţional „Gheorghe Lazăr” Ştiinţe Sociale 9,65 10,00 52

14 BH
COLEGIUL NAȚIONAL „EMANUIL GOJDU" 

ORADEA

Matematică-Informatică( 

bilingv: Limba engleză )
9,65 10,00 26

15 CJ
COLEGIUL NAȚIONAL "EMIL RACOVIȚĂ" CLUJ-

NAPOCA
Matematică-Informatică 9,62 10,00 52

16 B Colegiul Naţional de Informatică „Tudor Vianu” Matematică-Informatică 9,62 10,00 208

17 CT
COLEGIUL NAŢIONAL ’MIRCEA CEL BĂTRÂN’ 

CONSTANŢA
Matematică-Informatică 9,60 10,00 52

18 GL
COLEGIUL NATIONAL "VASILE ALECSANDRI", 

LOCALITATEA GALATI

Matematică-Informatică( 

bilingv: Limba engleză )
9,60 9,90 26

19 CT
COLEGIUL NAŢIONAL ’MIRCEA CEL BĂTRÂN’ 

CONSTANŢA

Matematică-Informatică( 

bilingv: Limba engleză )
9,60 9,90 13

20 B Colegiul Naţional „I.L.Caragiale”
Matematică-Informatică( 

bilingv: Limba engleză )
9,60 9,90 26

ADMITERE 2024

Primele 20 specializări din ţară ordonate după ultima medie de admitere



Nr Judeţ Liceu
Ultima medie 

de admitere

Prima medie 

de admitere
Nr de locuri

1 B Colegiul Naţional de Informatică „Tudor Vianu” 9,62 10,00 234

2 B Colegiul Naţional „Gheorghe Lazăr” 9,57 10,00 234

3 B Colegiul Naţional „Sfântul Sava” 9,52 10,00 260

4 CJ COLEGIUL NAȚIONAL "EMIL RACOVIȚĂ" CLUJ-NAPOCA 9,47 10,00 78

5 B Colegiul Național „Spiru Haret” 9,42 10,00 208

6 CT COLEGIUL NAŢIONAL ’MIRCEA CEL BĂTRÂN’ CONSTANŢA 9,37 10,00 182

7 CJ LICEUL TEORETIC "AVRAM IANCU" CLUJ-NAPOCA 9,37 10 104

8 CJ LICEUL DE INFORMATICĂ "TIBERIU POPOVICIU" CLUJ-NAPOCA 9,32 9,85 78

9 B Colegiul Naţional „Gheorghe Şincai” 9,32 9,92 208

10 B Colegiul Național „Mihai Viteazul” 9,32 10,00 260

11 TM LICEUL TEORETIC "GRIGORE MOISIL" TIMIȘOARA 9,27 9,97 130

12 B Colegiul Național „Matei Basarab” 9,27 9,95 208

13 IS COLEGIUL NAȚIONAL, IAŞI 9,22 10,00 130

14 B Colegiul Național „Cantemir Vodă” 9,22 9,77 182

15 B Colegiul Național Bilingv „George Coșbuc” 9,22 9,92 156

16 B Colegiul Naţional „Grigore Moisil” 9,17 9,92 156

17 MS LICEUL UMFST „GEORGE EMIL PALADE” TÎRGU MUREȘ 9,12 9,95 52

18 BV Colegiul Național 'Andrei Șaguna' Brașov 9,1 9,95 156

19 CJ LICEUL TEORETIC "LUCIAN BLAGA" CLUJ-NAPOCA 9,1 10,00 78

20 BV Colegiul Național 'Dr. Ioan Meșotă' Brașov 9,07 9,95 156
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Primele 20 licee din ţară ordonate după ultima medie de admitere



Nr. Judeţ Liceul Număr candidaţi

1 B Colegiul Naţional „Gheorghe Lazăr” 13

2 B Colegiul Naţional „Sfântul Sava” 10

3 B Colegiul Naţional de Informatică „Tudor Vianu” 5

4 CJ COLEGIUL NAȚIONAL "EMIL RACOVIȚĂ" CLUJ-NAPOCA 4

5 IS COLEGIUL NAȚIONAL, IAŞI 4

6 AG COLEGIUL NAȚIONAL "ION C. BRĂTIANU" PITEȘTI 3

7 B Colegiul Național „Mihai Viteazul” 3

8 BC COLEGIUL NAŢIONAL „GHEORGHE VRĂNCEANU” BACĂU 2

9 BH COLEGIUL NAȚIONAL „EMANUIL GOJDU" ORADEA 2

10 BZ COLEGIUL NAŢIONAL "B. P. HASDEU" MUNICIPIUL BUZĂU 2

11 CT COLEGIUL NAŢIONAL ’MIRCEA CEL BĂTRÂN’ CONSTANŢA 2

12 HD COLEGIUL NAȚIONAL "DECEBAL" DEVA 2

13 IS COLEGIUL NAȚIONAL "EMIL RACOVIŢĂ", IAŞI 2

14 B Colegiul Național „Spiru Haret” 1

15 CJ LICEUL TEORETIC "AVRAM IANCU" CLUJ-NAPOCA 1

16 CJ LICEUL TEORETIC "LUCIAN BLAGA" CLUJ-NAPOCA 1

17 CJ LICEUL TEORETIC "NICOLAE BĂLCESCU" CLUJ-NAPOCA 1

18 DB COLEGIUL NAȚIONAL ”IENĂCHIȚĂ VĂCĂRESCU” TÂRGOVIȘTE 1

19 DJ COLEGIUL NATIONAL "CAROL I" CRAIOVA 1

20 GJ COLEGIUL NAȚIONAL "ECATERINA TEODOROIU" TÂRGU JIU 1

21 GL COLEGIUL NATIONAL "COSTACHE NEGRI", LOCALITATEA GALATI 1

22 OT COLEGIUL NAȚIONAL "ION MINULESCU" SLATINA 1

23 OT LICEUL TEORETIC "MIHAI VITEAZUL" CARACAL 1

24 PH COLEGIUL NAȚIONAL "MIHAI VITEAZUL", MUNICIPIUL PLOIEȘTI 1

25 PH COLEGIUL NAȚIONAL "NICOLAE GRIGORESCU", MUNICIPIUL CÂMPINA 1

26 SB COLEGIUL NAȚIONAL "OCTAVIAN GOGA" SIBIU 1

27 SM COLEGIUL NAŢIONAL "IOAN SLAVICI" SATU MARE 1

28 TM COLEGIUL NAȚIONAL "CONSTANTIN DIACONOVICI LOGA" TIMIȘOARA 1

29 VL COLEGIUL NATIONAL DE INFORMATICA MATEI BASARAB, MUN. RM. VALCEA 1
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Liceele în care au fost admiși candidați cu media 10
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Judeţ
Total 

candidaţi

Total candidaţi 

repartizaţi

Total candidaţi 

rămași de 

repartizat 

Total candidaţi 

repartizaţi

- procentaj -

Total candidaţi rămași 

de repartizat

- procentaj -
AB 1.556 1.529 27 98,3% 1,7%

AG 3.488 3.449 39 98,9% 1,1%

AR 2.532 2.505 27 98,9% 1,1%

B 14.953 14.901 52 99,7% 0,3%

BC 3.467 3.434 33 99,0% 1,0%

BH 2.997 2.953 44 98,5% 1,5%

BN 1.790 1.748 42 97,7% 2,3%

BR 1.340 1.338 2 99,9% 0,1%

BT 2.498 2.481 17 99,3% 0,7%

BV 3.093 3.048 45 98,5% 1,5%

BZ 2.192 2.185 7 99,7% 0,3%

CJ 3.737 3.670 67 98,2% 1,8%

CL 1.234 1.202 32 97,4% 2,6%

CS 1.257 1.235 22 98,2% 1,8%

CT 4.180 3.846 334 92,0% 8,0%

CV 877 864 13 98,5% 1,5%

DB 2.577 2.563 14 99,5% 0,5%

DJ 3.415 3.377 38 98,9% 1,1%

GJ 1.990 1.971 19 99,0% 1,0%

GL 2.999 2.989 10 99,7% 0,3%

GR 940 848 92 90,2% 9,8%

HD 1.953 1.913 40 98,0% 2,0%

HR 1.649 1.629 20 98,8% 1,2%

IF 1.069 1.056 13 98,8% 1,2%

IL 1.315 1.313 2 99,8% 0,2%

IS 5.003 4.941 62 98,8% 1,2%

MH 1.227 1.223 4 99,7% 0,3%

MM 2.630 2.615 15 99,4% 0,6%

MS 2.861 2.844 17 99,4% 0,6%

NT 2.581 2.551 30 98,8% 1,2%

OT 2.072 2.025 47 97,7% 2,3%

PH 4.754 4.635 119 97,5% 2,5%

SB 2.285 2.236 49 97,9% 2,1%

SJ 1.279 1.264 15 98,8% 1,2%

SM 1.628 1.593 35 97,9% 2,1%

SV 4.791 4.741 50 99,0% 1,0%

TL 967 963 4 99,6% 0,4%

TM 4.248 4.181 67 98,4% 1,6%

TR 1.663 1.655 8 99,5% 0,5%

VL 2.056 2.043 13 99,4% 0,6%

VN 1.986 1.976 10 99,5% 0,5%

VS 2.438 2.427 11 99,5% 0,5%

TOTAL 113.567 111.960 1.607 98,6% 1,4%
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Situaţia repartizării pe judeţe



Judeţ Nr. total de locuri 
Nr. locuri libere rămase 

după repartizare
% locuri libere

AB 1.540                                 11                                     0,71%

AG 3.635                                 186                                   5,12%

AR 2.799                                 294                                   10,50%

B 15.380                               479                                   3,11%

BC 3.672                                 238                                   6,48%

BH 3.232                                 279                                   8,63%

BN 1.832                                 84                                     4,59%

BR 1.392                                 54                                     3,88%

BT 2.702                                 221                                   8,18%

BV 3.120                                 72                                     2,31%

BZ 2.298                                 113                                   4,92%

CJ 3.751                                 81                                     2,16%

CL 1.450                                 248                                   17,10%

CS 1.390                                 155                                   11,15%

CT 3.846                                 -                                    0,00%

CV 964                                    100                                   10,37%

DB 2.710                                 147                                   5,42%

DJ 3.574                                 197                                   5,51%

GJ 2.052                                 81                                     3,95%

GL 3.296                                 307                                   9,31%

GR 860                                    12                                     1,40%

HD 1.999                                 86                                     4,30%

HR 1.830                                 201                                   10,98%

IF 1.330                                 274                                   20,60%

IL 1.434                                 121                                   8,44%

IS 5.106                                 165                                   3,23%

MH 1.462                                 239                                   16,35%

MM 2.872                                 257                                   8,95%

MS 3.137                                 293                                   9,34%

NT 2.639                                 88                                     3,33%

OT 2.220                                 195                                   8,78%

PH 4.855                                 220                                   4,53%

SB 2.342                                 106                                   4,53%

SJ 1.430                                 166                                   11,61%

SM 1.627                                 34                                     2,09%

SV 5.036                                 295                                   5,86%

TL 1.026                                 63                                     6,14%

TM 4.379                                 198                                   4,52%

TR 1.784                                 129                                   7,23%

VL 2.164                                 121                                   5,59%

VN 2.098                                 122                                   5,82%

VS 2.656                                 229                                   8,62%

zTotal 118.921                             6.961                                5,85%
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Numărul locurilor per judeţ



Județ
Cu Opțiuni Seria 

Curentă

Cu Opțiuni Seria 

Precendetă

Admiși Seria Curentă

În Prima Etapă

Rămași De Repartizat Seria 

Curentă

 În Prima Etapă

Admiși Seria Precedentă 

În Prima Etapă

Rămași De Repartizat Seria 

Precedentă 

În Prima Etapă

AB 1.556 0 1.529 27 0 0

AG 3.488 0 3.449 39 0 0

AR 2.531 1 2.504 27 1 0

B 14.952 1 14.900 52 1 0

BC 3.466 1 3.433 33 1 0

BH 2.997 0 2.953 44 0 0

BN 1.790 0 1.748 42 0 0

BR 1.340 0 1.338 2 0 0

BT 2.496 2 2.479 17 2 0

BV 3.092 1 3.047 45 1 0

BZ 2.192 0 2.185 7 0 0

CJ 3.737 0 3.670 67 0 0

CL 1.233 1 1.201 32 1 0

CS 1.256 1 1.234 22 1 0

CT 4.180 0 3.846 334 0 0

CV 877 0 864 13 0 0

DB 2.577 0 2.563 14 0 0

DJ 3.415 0 3.377 38 0 0

GJ 1.990 0 1.971 19 0 0

GL 2.999 0 2.989 10 0 0

GR 940 0 848 92 0 0

HD 1.953 0 1.913 40 0 0

HR 1.649 0 1.629 20 0 0

IF 1.068 1 1.055 13 1 0

IL 1.314 1 1.312 2 1 0

IS 5.003 0 4.941 62 0 0

MH 1.227 0 1.223 4 0 0

MM 2.629 1 2.614 15 1 0

MS 2.861 0 2.844 17 0 0

NT 2.581 0 2.551 30 0 0

OT 2.072 0 2.025 47 0 0

PH 4.754 0 4.635 119 0 0

SB 2.285 0 2.236 49 0 0

SJ 1.279 0 1.264 15 0 0

SM 1.628 0 1.593 35 0 0

SV 4.789 2 4.739 50 2 0

TL 967 0 963 4 0 0

TM 4.248 0 4.181 67 0 0

TR 1.663 0 1.655 8 0 0

VL 2.055 1 2.042 13 1 0

VN 1.986 0 1.976 10 0 0

VS 2.438 0 2.427 11 0 0

Total 113.553 14 111.946 1.607 14 0
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Candidaţi per Judeţ


